
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 2 B          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_MYS_4ROC_16 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

  

Předmět: MYSLIVOST 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s problematikou přímého řízení myslivosti v ČR 

Klíčová slova: Přímé řízení myslivosti, ministerstvo zemědělství, ministerstvo životního 
prostředí, odbory myslivosti, třístupňové a dvoustupňové řízení 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Výkladová prezentace 

Jazyk: Čeština 

Datum: 10. 10. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

Osnova 

 

I. Řízení myslivosti v ČR - členění 

 

II. Přímé řízení myslivosti - orgány státní správy myslivosti 

1. Orgány státní správy myslivosti a jejich působnost 

2. Dozor v myslivosti 

3. Služební stejnokroj 

4. Organizační schéma ministerstva zemědělství ČR 

5. Schéma přímého řízení myslivosti v ČR 

6. Schéma spolupráce MZe v oblasti myslivosti 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

I. Řízení myslivosti v ČR - členění 

 

 přímé řízení 

 

 nepřímé řízení  



Přímé řízení myslivosti v ČR 

II. Přímé řízení myslivosti v ČR 

 

1. Orgány státní správy myslivosti a jejich působnost 

 

Ministerstvo zemědělství 

 ústřední orgán státní správy myslivosti v ČR mimo území národních parků 
 

Ministerstvo životního prostředí 

 ústřední orgán státní správy myslivosti na území národních parků 
 

Krajský úřad (v přenesené působnosti) 

 orgán státní správy myslivosti na území krajů  
 

Magistrát hlavního města Prahy 

 orgán státní správy myslivosti na území hlavního města Prahy 
 

Obecní úřad obcí s rozšířenou působností 

 orgán státní správy myslivosti na území obcí  



Přímé řízení myslivosti v ČR 

Na pozemcích určených pro obranu státu  

Ministerstvo zemědělství - orgán státní správy myslivosti v působnosti  

 krajů v přenesené působnosti 

 obcí v přenesené působnosti  
 

V národních parcích 

Správy národních parků - orgán státní správy myslivosti v působnosti obcí 

Ministerstvo životního prostředí - orgán státní správy myslivosti v působnosti krajů 

  

Ministr zemědělství zřizuje Mysliveckou radu 

 poradní sbor ministra zemědělství složený ze zástupců: 

 jiných správních úřadů 

 celostátně působících mysliveckých organizací 

 zemědělských a lesnických organizací 

 vysokých škol 

 výzkumných ústavů s činností na úseku myslivosti 
 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

Působnost Ministerstva zemědělství 

 

rozhoduje ve věcech: 
 

 opatření k zachování druhů zvěře 
 

 dovozu, vývozu a vypouštění druhů zvěře 
 

 myslivosti týkajících se organizací v oboru působnosti Ministerstva obrany 
 

 uložení opatření k odstranění nedostatků zjištěných při provádění dozoru 

Dále: 
 

 řídí výkon státní správy myslivosti 
 

 organizuje a řídí myslivecký výzkum a podílí se na vzdělávání v myslivosti 
 

 vypracovává koncepce rozvoje myslivosti 
 

 účastní se na mezinárodní spolupráci, programech a projektech 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

 dbá na zachování druhů zvěře 
 

 ustavuje ústřední hodnotitelskou komisi trofejí 
 

 pověřuje některou mysliveckou organizaci vedením evidence význačných trofejí 
 

 pověřuje právnické osoby prováděním zkoušek pro myslivecké hospodáře 
 

 pověřuje právnické osoby prováděním  

 sokolnických zkoušek 

 zkoušek psů z výkonu 

 zkoušek z myslivosti 
 

 pověřuje celostátně působící myslivecké organizace pořádáním celostátních a 
mezinárodních mysliveckých výstav nebo jinými vybranými úkoly na úseku myslivosti 
 

 spolupracuje s občanskými sdruženími, které působí v myslivosti 
 

 zabezpečuje provádění vyšších odborných mysliveckých zkoušek 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

 podporuje vybrané činnosti myslivosti poskytováním služeb nebo finančních příspěvků, 
zejména v oblastech  

 výchovy a vzdělávání 

 podpory ohrožených a vzácných druhů zvěře 

 vyhodnocení chovu zvěře a chovatelských přehlídek 

 osvěty a propagace myslivosti 

 zlepšování životního prostředí zvěře 

 myslivecké kynologie 

 sokolnictví a chovu dravců 

 využití dravců v ochraně rostlin 

 preventivních veterinárních opatření 

 zdolávání nákaz v chovech zvěře 
 

 zpracovává statistická hlášení o myslivosti 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

Působnost krajů 

Kraj v přenesené působnosti rozhoduje ve věcech: 

 souhlasu s chovem zvěře v zajetí 

 omezení obvyklého způsobu hospodaření v některých honitbách 

 vymezení oblastí pro chov zvěře 

 prohlášení dalších pozemků za nehonební 

 povolení použití dravců jako loveckých 

 uložení opatření k odstranění nedostatků zjištěných při provádění dozoru 

Kraj v přenesené působnosti: 

 vede agendu týkající se oblastí pro chov zvěře 

 organizuje chovatelské přehlídky v oblastech pro chov zvěře 

 určuje termíny sčítání zvěře 

 zpracovává statistická hlášení o myslivosti 

 podílí se na vzdělávání v myslivosti a mysliveckém výzkumu 

 spolupracuje s občanskými sdruženími, které působí v myslivosti, a ostatní veřejností 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

Působnost obcí s rozšířenou působností 

 

 úkoly na úseku řízení myslivosti je zpravidla pověřen pracovník odboru životního 
prostředí na příslušném Obecním, Městském nebo Magistrátním úřadu 

 

Pravomoci a povinnosti: 
 

 uznávají honitby 
 

 registrují honební společenstva 
 

 stanovují jakostní třídy honiteb a normované a minimální stavy zvěře v honitbách 
 

 na návrh uživatelů honiteb jmenují do funkce myslivecké hospodáře, mysliveckou stráž 
 

 evidují smlouvy o nájmu honiteb a rozhodují o jejich zrušení v případě porušování 
předpisů o mysliveckém hospodaření 
 

 evidují plány mysliveckého hospodaření, kontrolují a vynucují jejich plnění 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

 sledují dodržování předpisů o mysliveckém hospodaření v honitbách 
 

 povolují odchyt zvěře v době hájení, mimořádný lov zvěře, lov zvěře na nehonebních 
pozemcích 
 

 vydávají lovecké lístky 
 

 ukládají pokuty ve správním řízení 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

2. Dozor v myslivosti 

 

Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo životního prostředí 

 

 dozírají, jak orgány státní správy myslivosti, fyzické a právnické osoby dodržují 
ustanovení zákona o myslivosti 

 

Kraje a obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

 

 dozírají na dodržování zákona o myslivosti a předpisů vydaných k jeho provedení 
 

 dozírají, zda jsou dodržována jimi vydaná rozhodnutí 
 

 zda uživatelé honiteb myslivecky hospodaří v souladu se zákonem o myslivosti 
 

 zda provádějí ochranu myslivosti a dodržují zásady chovu zvěře 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

3. Služební stejnokroj + označení 

 

 mají právo nosit odborní zaměstnanci orgánů státní správy myslivosti 

 barva zelenošedá 

 sako bez nárameníků s tmavozeleným límcem a tmavozeleným lemováním kapes a klop 

 na levé klopě saka kovový odznak státní správy myslivosti (na zadní straně odznaku je 
uvedeno čtyřmístné evidenční číslo) 
 

 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

 stejnokroj není dovoleno doplňovat jinými součástmi, než je stanoveno 
 

 stejnokroj užívat co nejhospodárněji, udržovat jej v řádném stavu 
 

 nesmí se upravovat jednotlivé stejnokrojové součásti tak, aby byl změněn jejich vnější 
vzhled, nebo nosit na stejnokroji jakékoliv jiné označení nebo ozdoby 
 

 stejnokroj se přiděluje až po uplynutí zkušební doby 

 při prvém přidělení stejnokroje se zaměstnanci přidělí pouze povinné součásti 
 

 v případě, že zaměstnanec ukončí pracovní poměr, stejnokroj nevrací, vrací pouze 
odznak státní správy myslivosti 
 

 stejnokrojové součásti se obměňují ročně v hodnotě odpovídající 50 % hodnoty 
povinných součástí stejnokroje 
 

 stejnokrojové součásti v hodnotě finanční částky roční obměny lze čerpat do dvou let od 
vzniku nároku 
 

 místo přidělení stejnokrojových součástí nelze poskytovat peněžité plnění 



4. Organizační schéma ministerstva zemědělství ČR 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

    

P
Ř

Í
M

É
 
 
Ř

Í
Z

E
N

Í
 

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ (MZe) 

ODBOR STÁTNÍ SPRÁVY LESŮ, MYSLIVOSTI A RYBÁŘSTVÍ 

M
E

T
O

D
I
C

K
É

 
Ř

Í
Z

E
N

Í
 

KRAJSKÉ ÚŘADY 

MAGISTRÁT HL. M. PRAHY 

ODBOR ŽP, ZEMĚDĚLSTVÍ, LH 

OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S RP 

MĚSTSKÉ ČÁSTI HL. M. PRAHY 

ODBOR ŽP, ZEMĚDĚLSTVÍ, LH 

HONITBA VLASTNÍ (HS) 

BAŽANTNICE 

OBORY 

MYSLIVECKÁ STRUŽENÍ 

NÁJEMCI HONITEB 

D
V

O
U

S
T

P
Ň

O
V

É
 
 
Ř

Í
Z

E
N

Í
 
–
 
 
P

Ř
Í
M

É
 
 
Ř

Í
Z

E
N

Í
 

 
 
U

Ž
I
V

A
T

E
L

É
 
 
H

O
N

I
T

E
B

 

POZEMKY 

URČENÉ PRO 

OBRANU STÁTU 

MZe plní f-ci KÚ i OÚORP 

VOJENSKÉ LESY 

A STATKY, s. p. 

HONITBA 

VLASTNÍ 

 
 
U

Ž
I
V

A
T

E
L

É
 
 
H

O
N

I
T

E
B

 

MŽP 

SPRÁVY NP 

HONITBA 

VLASTNÍ 

MYSLIVECKÁ  

SDRUŽENÍ 

NÁJEMCI 

HONITEB 

D
V

O
U

S
T

P
Ň

O
V

É
 
 
Ř

Í
Z

E
N

Í
 
 
–
 
 
P

Ř
Í
M

É
 
 
Ř

Í
Z

E
N

Í
 

 
 
U

Ž
I
V

A
T

E
L

É
 
 
H

O
N

I
T

E
B

 
 

plní f-ci KÚ i OÚORP 

T
Ř

Í
S

T
U

P
Ň

O
V

É
 
 
 
Ř

Í
Z

E
N

Í
 



Přímé řízení myslivosti v ČR 

6. Schéma spolupráce MZe v oblasti myslivosti 

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ (MZe) 

MYSLIVECKÁ RADA – poradní sbor ministra zemědělství 

MYSLIVECKÉ ORGANIZACE MYSLIVECKÝ VÝZKUM ODBORNÉ ŠKOLY 

S
P

O
L
U

P
R

Á
C

E
 



Zdroje 

HROMAS, Josef a kolektiv. Myslivost. Písek: Matice lesnická, 2008, ISBN 978-80-86271-00-2. 
 
Zákon o myslivosti č. 449/2001 Sb. NEUVEDEN. SEZNAM.CZ [online]. [cit. 2.9.2012].  
Dostupný na WWW: http://www.cmmj.cz/Kultura/Smernice/Zakon-449-2001-o-myslivosti.aspx 
 
Vyhláška č. 244/2002 Sb. NEUVEDEN. eagri.cz [online]. 7.6.2002 [cit. 7.10.2012]. Dostupný na WWW: 
<http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/myslivost/legislativa/uplna-zneni/_obsah_cz_mze_ministerstvo-
zemedelstvi_legislativa_Legislativa-MZe_uplna-zneni_Vyhlaska-2002-244-myslivost.html>. 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


